铜教办〔2023〕63号

重庆市铜梁区教育委员会
关于印发《铜梁区中小学心理辅导室（中心）建设标准（试行）》的通知

各学区管理中心，区教师进修校，中小学、幼儿园，特校、全德学校，民办教育学校（园），机关各科室，区教育学会：
《铜梁区中小学心理辅导室（中心）建设标准（试行）》已经区教委2023年第13次主任办公会审议通过，现印发给你们，请结合实际切实做好心理辅导室（中心）的建设工作。

                       重庆市铜梁区教育委员会
2023年8月21日

铜梁区中小学心理辅导室（中心）建设
标准（试行）

一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神为指导，深入贯彻落实教育部《中小学心理健康教育指导纲要（2012年修订）》（教基一〔2012〕15号）《教育部办公厅关于印发〈中小学心理辅导室建设指南〉的通知》（教基一厅函〔2015〕36号）《关于加强和改进新时代中小学心理健康教育的通知》（渝教基发〔2020〕27号）相关工作要求，坚持立德树人根本任务，践行社会主义核心价值观，遵循中小学生身心发展规律和特点。加强对学生的人文关怀和心理疏导，通过心理辅导室（中心）的建设和规范管理，提升中小学心理健康教育的有效性，提高中小学生心理素质，健全学生心理品质，实施素质教育，构建和谐校园。
二、功能定位
中小学心理辅导室（中心）是面向师生组织和实施心理健康辅导的专门场所，主要用于：
（一）监测心理健康状况。定期对师生开展心理健康状况筛查，了解和监测全体师生的心理健康状况、特点和发展趋势，及时发现问题，有效监控、防范和应对各种突发事件。
（二）开展团体心理辅导。关注全体学生的心理健康水平，提高全体学生的心理素质，应结合班级、年级群体需求，有针对性开展面向全体学生的心理健康教育活动和团体心理辅导活动。
（三）进行个体心理辅导。对有心理困扰或心理问题的学生提供心理支持，帮助学生进行正确的自我认知、情绪调节，指导其解决学习、生活、人际交往、升学中出现的心理问题。对出现严重心理问题的学生及时转介到精神卫生专业医疗机构，并做好后续心理支持。
（四）心理健康科普宣传。面向全校学生开展心理健康教育活动、心理课程和心理主题班会、家长会，促进学生健康成长。
（五）增强心理管理能力。对学校教职员工开展心理健康知识教育和简单操作技能培训，帮助教职员工掌握心理保健和心理健康教育的基本方法，提高压力应对和情绪管理的能力。对有需要的家长开展心理宣传，帮助其了解和掌握孩子成长的特点、规律以及教育方法，协助家长共同解决孩子发展过程中的心理行为问题。
三、建设要求
（一）选址要求
心理辅导室（中心）地点的选择应本着安静隔音、明亮舒适、便于来访，但出入不明显的原则，尽量避开学校领导、班主任、学科老师的办公室，并安排在较低楼层。
（二）布局要求
心理辅导室（中心）一般需具备办公接待区（兼档案区）、个别辅导区、团体辅导区（可与学校多功能室共用）三个区域，有条件的学校还可以设置独立的团体辅导区、心理宣泄区、沙盘游戏区、心理放松区、心理阅览区等。办公接待区、个别辅导区、心理宣泄区和心理放松区均原则上不小于10㎡;团体辅导区原则上不小于40㎡。
心理辅导室（中心）的总体布置以简洁、温馨、舒适、安全为原则，房间的色彩以淡色系为宜（如淡绿、淡蓝、米黄等）。个别辅导区应选在相对隐蔽和安静的地方，来访者的位置应避开门窗方向，避免让来访者与突然到来的外人照面，避免在门窗外就能清楚地看见来访者。
（三）人员配备
中学在校学生1000人以上、小学在校学生1200人以上的学校至少配备1名心理健康教育专职教师。心理健康教育专职教师应具备心理学专业本科（或本科以上）学历，或取得心理咨询师职业资格，工作时间相对固定。暂无心理健康教育专职教师的学校应指定专人兼职心理健康教育工作。兼职教师一般应具有两年以上班主任工作经历。
（四）使用要求
各学校要用好心理辅导室。中小学心理辅导室（中心）在行课期间每天应向学生开放，课间、课后等非上课时间应明确一定时段向学生开放，每周课外开放时间不少于10小时。学校可通过开设“心理热线”“心理信箱”等方式来预约，或是结合学校网站，在线咨询或预约咨询时间。
四、建设内容
（一）建设类型
铜梁区中小学心理辅导室（中心）分为基本型、常规型、示范型三种类型，建议农村中小学建设基本型心理辅导室（中心），镇中心中小学校建设常规型心理辅导室（中心）或示范型心理辅导室（中心），城区中小学建设示范型心理辅导室（中心）。
1.基本型：两个或两个以上功能区组合，即“办公区接待区（必配）+个别辅导区（必配）+团体辅导区（选配）”的模式；办公接待区和个别辅导区独立设置，团体辅导区可与学校其他多功能室、会议室等区域共用。
2.常规型：三个或三个以上功能区组合，即“办公区接待区（必配）+个别辅导区（必配）+团体辅导区（必配）+其他功能区（选配）”的模式。办公接待区和个别辅导区独立设置，团体辅导区可与学校其他多功能室、会议室等区域共用。辅导室（中心）总面积在不少于60㎡。
3.示范型：多个功能区组合，即“办公区接待区（必配）+个别辅导区（必配）+团体辅导区（必配）+其他功能区（选配2-3个）”的模式，办公接待区、个别辅导区和团体辅导区均独立设置。辅导室（中心）总面积不少于80㎡。

— - 1 - —

（二）基本配置
以下为心理辅导室（中心）的基本配置，各中小学在实现基本配置后，可根据确实需求，配备其它符合学生身心健康发展要求的设备。
1.基本型
	功能室
	参考面积
	功能室介绍
	设备
	规格、功能
	单位
	数量
	配备要求

	办公接待区
（必配）
	10㎡
	心理教师办公、接待、登记来访者预约信息、存放来访者心理档案、管理心理功能室的场所，可以实现办公、接待、管理等功能。
	办公桌椅
	标准
	套
	1
	必配

	计算机
	台式
	台
	1
	必配

	心理测评系统
	标准
	套
	1
	选配

	无声挂钟
	静音挂钟
	个
	1
	选配

	沙发
	3+1沙发
	套
	1
	必配

	心理图书
	相关书籍
	本
	≥30
	必配

	心理挂画
	心理现象类、心理放松类、心理励志类
	幅
	≥4
	必配

	书柜
	存放书籍
	个
	1
	必配

	带锁档案柜
	存放资料
	个
	1
	必配

	热线电话/信箱
	接收需求
	套
	1
	必配

	个体辅导区
（必配）
	10㎡
	心理教师与个体来访者进行一对一、面对面交流的场所。心理教师通过科学的心理学手段缓解来访者心理压力并消除心理危机，使其能正常地适应生活和学习环境的变化，更好地自我成长与进步。
	无声挂钟
	静音挂钟
	个
	1
	选配

	沙发+茶几
	3+1沙发、圆形茶几
	套
	1
	必配

	心理咨询须知及其他相关制度
	结合实际制定
	套
	1
	必配

	心理挂画
	心理放松类、心理励志类
	幅
	≥4
	必配

	饮水机
	自定义
	台
	1
	选配

	录音设备（笔）
	自定义
	个
	1
	选配

	团体辅导区
（选配）
	40㎡
	开展团体活动的场所。心理教师运用团体活动器材达到团体心理辅导的目的。
	团体活动桌椅
	[bookmark: _GoBack]可组成不同形状，每套含1桌1椅
	套
	≥25
	选配

	团体辅导工具箱
	套装
	套
	1
	选配

	多媒体教学设备
	套装，可移动
	套
	1
	选配

	白板
	可移动
	块
	1
	选配

	心理测评系统
	标准
	套
	1
	选配

2.常规型
	功能室
	参考面积
	功能室介绍
	设备
	规格、功能
	单位
	数量
	配备要求

	办公接待区
（必配）
	10㎡
	心理教师办公、接待来访者、登记来访者预约信息、存放来访者心理档案、管理心理功能室的场所，可以实现办公、接待、管理等功能。
	办公桌椅
	标准
	套
	1-2
	必配

	计算机
	台式
	台
	1-2
	必配

	心理测评系统
	标准
	套
	1
	必配

	无声挂钟
	静音挂钟
	个
	1
	选配

	沙发
	3+1沙发
	套
	1
	必配

	心理图书
	相关书籍
	本
	≥60
	必配

	心理挂画
	心理现象类、心理放松类、心理励志类
	幅
	≥4
	必配

	带锁档案柜
	存放资料
	个
	1
	必配

	热线电话/信箱
	接收学生需求
	套
	1
	必配

	个体辅导区
（必配）
	10㎡
	心理教师与个体来访者进行一对一、面对面交流的场所。心理教师通过科学的心理学手段缓解来访者心理压力并消除心理危机，使其能正常地适应生活和学习环境的变化，更好地自我成长与进步。
	无声挂钟
	静音
	个
	1
	选配

	沙发+茶几
	3+1沙发、圆形茶几
	套
	1
	必配

	心理咨询须知及其他相关制度
	结合实际制定
	套
	1
	必配

	心理挂画
	心理放松类、心理励志类
	幅
	≥4
	必配

	台灯
	温馨
	个
	1
	选配

	绿植
	温馨
	盆
	按需布置
	选配

	饮水机
	标准
	台
	1
	选配

	团体辅导区
（必配）
	40㎡
	开展团体活动的场所。心理教师运用团体活动器材达到团体心理辅导的目的。
	团体活动桌椅
	可组成不同形状，每套含1桌1椅
	套
	≥50
	必配

	团体辅导工具箱等
	套装
	套
	1
	必配

	多媒体教学设备
	可移动
	套
	1
	必配

	白板
	可移动
	各
	1
	选配

	情绪宣泄区
（选配）
	10㎡
	帮助来访者调整情绪的场所。心理教师运用情绪疏导相关设备把来访者的情绪调整到平静状态，为顺利开展个体辅导做铺垫。
	宣泄人套装
	标准
	套
	1
	选配

	互动减压系统
	标准
	套
	1
	选配

	沙盘游戏区
（选配）
	10㎡
	心理教师帮助来访者调整情绪、开展个体辅导等工作的场所。心理教师运用心理沙盘等设备帮助来访者调整情绪、排查问题和认知调整。
	沙盘套装
	标准版（沙具1000件）
或以上
	套
	1
	选配

	沙盘使用须知

	幅
	1
	选配

3.示范型
	功能室
	参考面积
	功能室介绍
	设备
	规格、功能
	单位
	数量
	配备要求

	办公接待区（必配）
	10㎡
	心理教师办公、接待来访者、登记来访者预约信息、存放来访者心理档案、管理心理功能室的场所，可以实现办公、接待、管理等功能。
	办公桌椅
	标准
	套
	2
	必配

	计算机
	台式
	台
	2
	必配

	心理测评系统
	标准
	套
	1
	必配

	无声挂钟
	静音挂钟
	个
	1
	必配

	茶几+沙发
	3+1沙发
	套
	1
	必配

	心理挂画
	心理现象类、心理放松类、心理励志类
	幅
	≥4
	必配

	带锁档案柜
	存放资料
	个
	2
	必配

	热线电话/信箱
	接收学生需求
	套
	1
	必配

	个体辅导区（必配）
	10㎡
	心理教师与个体来访者进行一对一、面对面交流的场所。心理教师通过科学的心理学手段缓解来访者心理压力并消除心理危机，使其能正常地适应生活和学习环境的变化，更好地自我成长与进步。
	无声挂钟
	静音
	个
	1
	必配

	沙发+茶几
	3+1沙发、圆形茶几
	套
	1
	必配

	心理咨询须知及其他相关制度
	结合实际制定
	套
	1
	必配

	心理挂画
	心理放松类、心理励志类
	幅
	≥4
	必配

	台灯
	温馨
	个
	1
	选配

	绿植
	温馨
	盆
	按需布置
	选配

	饮水机
	标准
	台
	1
	选配

	团体辅导区（必配）
	40㎡
	开展团体活动的场所。心理教师运用团体活动器材达到团体心理辅导的目的。
	团体活动桌椅
	可组成不同形状，每套含1桌1椅
	套
	≥50
	必配

	团体辅导工具箱/心理素质拓展箱
	套装
	套
	1-2
	必配

	多媒体教学设备
	可移动
	套
	1
	必配

	团体辅导坐垫
	柔软
	个
	50
	选配

	白板
	可移动
	各
	1
	必配

	沙盘游戏区
（选配）
	10㎡
	心理教师帮助来访者调整情绪、开展个体辅导等工作的场所。心理教师运用心理沙盘等设备帮助来访者调整情绪、排查问题和认知调整。
	沙盘套装
	专业版（沙具2000件）
	套
	1
	选配

	沙盘使用须

	幅
	1
	选配

	心理放松区
（选配）
	10㎡
	心理教师运用音乐放松相关设备把来访者的情绪放松到平静、愉悦状态。
	智能体感反馈放松训练系统
	智能
	套
	1
	选配

	情绪宣泄区
（选配）
	10㎡
	帮助来访者调整情绪的场所。心理教师运用情绪疏导相关设备把来访者的情绪调整到平静状态，为顺利开展个体辅导做铺垫。
	宣泄人套装
	标准
	套
	1
	选配

	智能呐喊宣泄系统
	标准
	套
	1
	选配

	心理阅览区
（选配）
	15㎡
	提供心理学、教育学相关书籍、刊物等，供青少年、教师群体阅读、自学。
	书架
	自定义
	个
	若干
	选配

	阅览桌椅
	套装
	套
	5
	选配

	心理学视听资料
	自定义
	套
	1
	选配

	心理图书
	相关书籍
	本
	≥200
	选配